DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 5Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2015/476916,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o Capitão QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ a
viajar para a cidade de Nova York (Estados Unidos da América),
no período de 23 de novembro a 2 de dezembro de 2015, em
gozo de férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e
X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar a MAJOR QOBM ALYNE GISELLE CAMELO
LOUZEIRO, a viajar para a cidade de Nova York (Estados Unidos
da América), no período de 23 de novembro a 2 de dezembro
de 2015, em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o
Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2015/445123,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o MAJ QOBM CILÉA SILVA MESQUITA a viajar
para os Estados Unidos da América, no período de 3 de novembro
a 2 de dezembro de 2015, em gozo de férias regulamentares,
sem ônus para o Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e
X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar a MAJOR QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA
VASCONCELOS PINHEIRO, a viajar para a cidade de Miami-EUA,
no período de 11 a 22 de novembro de 2015, em gozo de férias
regulamentares, sem ônus para o Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL PM SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ,
Comandante do 23º Batalhão de Polícia Militar, a viajar para a
cidade de Cancun/México, no período de 6 a 18 de dezembro de
2015, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o SD PM RG 37159 GLEDSON MORAES CARVALHO a
viajar para a cidade de Rosário/Argentina, no período de 27 de
novembro a 26 de dezembro de 2015, sem ônus para o Estado,
em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar a CB PM RG 25724 ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO
a viajar para a cidade de Aberdeen/Escócia, no período de 20 de
janeiro a 19 de fevereiro de 2016, sem ônus para o Estado, em
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o SD PM RG 38850 ABNER JACOB DE MATOS PASSOS
a viajar para a cidade de Paris/França, no período de 8 de
dezembro de 2015 a 6 de janeiro de 2016, sem ônus para o
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o 1º TEN QOPM RG 35465 ALLAN MARIANO DA SILVA a
viajar para a cidade de Miami e Orlando/EUA, no período de 4 a
15 de novembro de 2015, sem ônus para o Estado, em gozo de
férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e
XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria nº. 656, de 1º de junho de 2015,
publicada no DOE nº. 32.912, de 24 de junho de 2015, da
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA;
Considerando o que se apurou no Processo nº. 2014/482211;
Considerando o Parecer nº. 377/2015 da Procuradoria-Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidora JACIRLEY PEREIRA ROCHA, matrícula
nº. 54191290/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotada na Divisão de Vigilância à Saúde, atuando na Coordenação
de Zoonoses, com fulcro no art. 190, inciso II e § 2º, da Lei
Estadual nº. 5.810/1994, tendo em vista este ter incorrido na
vedação funcional prevista nos artigos 177, I e VI, e 178, I e IV,
da Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e
XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria nº. 658, de 1º de junho de 2015,
publicada no DOE nº. 32.912, de 24 de junho de 2015, da
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA;
Considerando o que se apurou no Processo nº. 2014/298070;
Considerando o Parecer nº. 367/2015 da Procuradoria-Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor JEFFERSON BELTRÃO SOUZA, matrícula
nº. 54185128, ocupante do cargo de Médico, lotado no 2º CRS
(Santa Izabel), com fulcro no artigo 190, inciso II e § 2º, da Lei
Estadual nº. 5.810/1994, tendo em vista este ter incorrido na
vedação funcional prevista nos artigos 177, I e VI, e 178, IV e
XVII, da Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 915929

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 005/2016 - SCCG
DE 05 DE JANEIRO DE 2016.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  art.  83  da  Lei  nº  5.810,  de
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  175731A/1,
de 04/01/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida
através da Portaria nº 045/2015 SCCG de 22 de Maio de 2015 o
servidor CARLOS FERREIRA DANTAS, Id. Funcional nº 36056/1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado neste órgão,
por 60 (sessenta) dias, no período de 01/01/2016 a 29/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Janeiro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°004/2016-SCCG
DE 05 DE JANEIRO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o memorando nº 007/2015-ASTEC datado de
30 de dezembro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora
Adriana Lobato dos Santos Id. Funcional nº 5687136/4, ocupante
do cargo de Assessor I, no período de 18/01 a 16/02/2016,
referente ao exercício de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 915689

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 001/2011/CMG
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por
mais 12 (doze) meses e reajustar pelo Índice Geral de Preços do
Mercado - IGPM acumulado nos últimos 12 meses em 10,68%,
segundo a Fundação Getulio Vargas - FGV, resultando no valor de
R$ 1.535,35 (mil quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco
centavos), passando, portanto o valor do aluguel mensal para R$
15.911,35 (quinze mil novecentos e onze reais e trinta e cinco
centavos) e valor global do contrato para R$ 190.936,20 (cento
e noventa mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos),
com fulcro no Art. 57, inciso II c/c o Art. 65, I, b, § 1° da Lei
Federal n° 8.666/93 e parecer jurídico n° 128/2015 - AJUR/CMG.
Valor Mensal: R$ 15.911,35
Valor Total: R$ 190.936,20
Data da Assinatura: 21/12/2015
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016
Dispensa de Licitação: 05/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da
Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1317.2962 33.90.36 01010000 Estadual

Locador: ANTÔNIO CÉSAR DE AZEVEDO NEVES
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2904, aptº 2801, Bairro:
Cremação, Belém - PA.
CEP: 66.040-033  - Belém/PA              Telefone: (91) 3202-7400
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL
PM
Obs.: Republicado pela incorreção do texto.

Protocolo 915804